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Príhovor primátora mesta

Fontána v centre mesta striekať nebude, ale jej okolie sa zrenovuje
       Na Ulici 1. čs. brigády – na začiatku centrálnej mestskej zóny Vrútok – sa v blízkosti budovy Kriváň nachádza fontá-
na, tzv. ryba. Tento objekt v súčasnosti neslúži svojmu účelu, a keďže sa mestu Vrútky doposiaľ nepodarilo získať dostatok 
finančných prostriedkov určených na dostavbu druhej etapy pešej zóny, do ktorej patrí aj fontána, vedenie mesta 
spolu s poslaneckým zborom rozhodlo zabezpečiť úpravu tohto nefunkčného zariadenia na vlastné (minimálne) náklady 

dočasným riešením, ktoré zmení celkový dojem pri pohľade 
na toto zariadenie. Úprava sa zameria – na vyčistenie vypúš-
ťacieho potrubia na odvod dažďovej vody, – na zavezenie te-
lesa fontány drenážnym materiálom s možnosťou priesaku 
dažďových vôd a na zasypanie časti kôrou, časti výsad-
bou okrasných drevín, – na očistenie betónovej obruby 
a sôch (prípadne na natretie náterom). Pri realizácii dostav-
by druhej etapy pešej zóny sa použitý materiál bude môcť opä-
tovne použiť na tento účel, prípadne na iné potreby mesta.                
         Ing. Dušan Kramár vedúci odboru výstavby a živ. prostredia
                                                                                             foto: red

Vážení spoluobčania,
      prihováram sa vám všetkým na zák-
lade skutočností, ktoré mesto Vrútky v sú-
časnosti riešilo a rieši: 1. júna 2016 došla 
na mesto Vrútky sťažnosť na nadmerný 
hluk z Diaľnice D1 – z úseku Dubná Skala 
– Turany. Občania vrútockej časti Mexika 
žiadajú vybudovanie protihlukovej steny 
popri diaľnici na ochranu svojho životného 
prostredia proti hluku. Mesto Vrútky ako 
správny orgán postúpilo petíciu na NDS, 
a. s., a Váhostav – SK a žiada intenzívne 
sa zaoberať uvedenou petíciou. O to, aká 
bude prvá reakcia uvedených inštitúcií, 
samozrejme, budeme občanov informovať 
a následne sa mesto rozhodne, ako bude 
postupovať ďalej. 
Keď sa zaoberám v tomto bode časťou Me-
xiko, chcem ešte podať informáciu, že
i napriek zápornej odpovedi od spoločnosti 
Váhostav – SK na revitalizáciu časti cesty 
za ŽOS (ide o značné poškodenia cesty 
po výstavbe diaľničného úseku) budem 
neúnavne naliehať, aby sa inštitúcie, ktoré 
výstavbu diaľnice zabezpečovali, po výme-
ne vedenia spoločnosti NDS opäť problé-
mom zaoberali. 
     Keďže v minulosti som vás viackrát in-
formoval, že vybudovanie chodníkov 
na Ulici Karvaša a Blahovca bolo v rámci 
projektu Revitalizácia verejných priestran-
stiev v meste Vrútky na základe rozhodnu-
tia vlády SR v danom období vyčlenené 
z projektu (podobne Horná, Lesná a Parti-
zánska ulica), rozhodli sme sa s poslanec-
kým zborom mesta Vrútky v súčasnosti 
v prvej etape kultivovať chodníky vyfrézo-
vaním pňov kmeňov, ktoré ostali po výru-
be stromov v tejto lokalite. 
     Na Ulici Karvaša a Blahovca opäť pre-
biehali krátkodobé práce na zregulovaní 
odtoku dažďových vôd, ktoré pri príva-
lových dažďoch strpčujú život miestnym 
obyvateľom. Ďalšie riešenia tohto problé-
mu budú nasledovať. 
     Mesto Vrútky vynakladá veľké finanč-
né prostriedky na organizovanie zimnej 
údržby a na zber i odvoz komunálneho 

a stavebného odpadu. Na základe rozhod-
nutia mesta sa problematikou zníženia vy-
naložených prostriedkov na tieto činnosti 
intenzívne zaoberáme a o konečnom ná-
vrhu riešenia budeme takisto informovať. 
Zároveň chcem požiadať tých občanov, 
ktorí neustále vytvárajú skládku biologic-
kého rozložiteľného odpadu (najmä koná-
rov z opílených stromov) v strednej časti 
Ulice Karvaša a Blahovca, aby to nerobi-
li a nevytvárali nepekné hromady vedľa 
hlavnej cesty. 
     Mám veľa ústnych požiadaviek od ob-
čanov Poľnej a Jedľovej ulice na revitalizá-
ciu ich ciest. Rozprával som už s viacerými 
poslancami MsZ o požiadavkách občanov 
na Poľnej ulici (ktorá je už vo vlastníctve 
Vrútok), ale riešenie požiadaviek závisí 
od financií mesta. Možnosti nápravy bu-
deme hľadať a občanom ich objektívne 
v blízkom čase vysvetlíme. 
     Už niekoľko rokov sa mesto Vrútky sna-
ží dostať do vlastníctva budovu škôlky 
na Ulici sv. Cyrila a Metoda, ktorá je 
vo vlastníctve štátu – v správe ŽSR. Robí-
me všetky kroky, aby sa navrátenie škôlky 
do majetku mesta uskutočnilo výnimkou 
MDVaRR za čo najnižšiu cenu. 
     Minulý mesiac sme požiadali Minister-
stvo školstva, vedy a výskumu SR o dotáciu 
na riešenie havarijného stavu telocvične 
Základnej školy Hany Zelinovej. Robím 
v tejto problematike všetko pre to, aby sme fi-
nančnú dotáciu dostali a telocvičňu zachránili. 
     Mesto Vrútky má spracovanú štúdiu 
na rekonštrukciu druhej etapy pešej zóny, 
čo zahŕňa aj fontánu pri objekte Kriváň. 
Na základe požiadaviek vás občanov kul-
tivovať daný priestor sme schválili dočasné 
riešenie – postup je opísaný v nasledujú-
com článku Vrútočana. 
     Prejdem k ďalšej téme. 6. júna 2016 som 
podpísal dodatok č. 10/2016 k Zmluve 
o spolupráci pri zabezpečovaní dopravy a o 
výkone vo verejnom záujme v mestskej au-
tobusovej doprave na území mesta Vrútky, 
v ktorom sa mesto rozhodnutím MsZ pri-
pojilo k mestu Martin k predĺženiu
zmluvy do 31. 12. 2021. Týmto krokom 

klesne finančný podiel nášho mesta 
na strate vo výkone vo verejnom záujme 
voči SAD Žilina, s. r. o. 44 159 eur ročne. 
O ďalšom znížení podielu rokujeme 
s mestom Martin, ktoré je v správe núte-
ného režimu, a tak je táto otázka podľa 
vyjadrenia mesta Martin a, samozrejme, 
najmä v zmysle zákona č. 503/2014 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samo-
správy v súčasnosti nepriechodná. 
     Vážení spoluobčania, myslím, že všetci 
ste už informovaní o vzácnej návšteve 
v našom meste. Štvrtok 23. júna Turiec 
a aj Vrútky navštívil pán prezident Slo-
venskej republiky Andreja Kiska. Aj to-
uto formou sa ešte raz chcem úprimne 
poďakovať za seba i v mene nášho po-
slaneckého zboru mesta Vrútky a v mene 
vás Vrútočanov, že si pán prezident so 
svojím sprievodom našiel čas na výjaz-
dovom pracovnom rokovaní a poctil nás 
svojou prítomnosťou. Takáto udalosť 
nebýva každý rok. Naposledy Vrútky na-
vštívil prvý prezident Slovenskej repub-
liky Michal Kováč roku 1997. 
     Vážení spoluobčania, je koniec školské-
ho roku 2015/2016, je tu opäť čas prázdnin
a dovoleniek. Na záver svojho príhovoru 
sa chcem poďakovať všetkým pedagogic-
kým a nepedagogickým zamestnancom 
našich vrútockých škôl za ich celoročnú 
prácu a výchovu našej mladej generácie. 
Prajem im príjemný dovolenkový oddych 
a nové načerpanie síl do nasledujúceho 
školského roku. Žiakom a študentom že-
lám nezabudnuteľné prázdniny a vám, vá-
žení Vrútočania, prajem pekné dovolenky 
mimo mesta či vo svojich domovoch. Oso-
bitne sa obraciam aj na klientov v Domove 
dôchodcov Senior vo Vrútkach s prianím, 
aby počas letných dní prežili pekné chvíle 
u svojich rodinných príslušníkov, prípadne 
pri denných vychádzkach v našom meste. 
Zároveň ďakujem personálu zariadenia 
Senior za ich príkladné služby a starostli-
vosť, ktorú denne preukazujú tým, ktorí to 
v jeseni života veľmi potrebujú. 
	           Ing. Miroslav Mazúr
                            primátor mesta 
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Aktuality

LETNÉ KÚPALISKO JE OTVORENÉ 
Za kúpanie zaplatíme vyššie vstupné ako vlani

Poslanci na júnovom rokovaní MsZ 
schválili nový cenník vstupného 

na vrútocké kúpalisko počas letnej sezóny 2016

* Dospelí				    3,00 €
* Vrútočania                                                      2,50 €
* Deti od 6 do 15 rokov			   1,80 €
* Vstupné po 16. hodine         		  1,20 €
* Dôchodcovia nad 65 rokov		  0,80 €
* Deti do 6 rokov			   0,80 €
* Občania ZŤP a ZŤP- S			   0,80 €
* Ranné plávanie 6. do 8. hod.     		  1,00 €          -red-

Mestský podnik služieb informuje: 
    
      Prvá polhodina parkovania zdarma
    Mestský podnik služieb Vrútky, s. r. o., v snahe vyjsť 
občanom, podnikateľom a návštevníkom Vrútok v ústrety 
pripomína, že prvá polhodina parkovania na centrálnom 
parkovisku je zdarma. Očakáva sa, že občania a návštevníci 
Vrútok budú na parkovanie motorových vozidiel využívať 
centrálne parkovisko, čím sa uvoľnia a spriechodnia chod-
níky a iné spevnené plochy v meste, ktoré sa v súčasnosti 
využívajú na krátkodobé parkovanie motorových vozidiel.	
                                                                                             -red-

Zápisy do materských a základných škôl 
na šk. rok 2016/2017 už majú deti za sebou

       Zápis na predprimárne vzdelávanie (do materských škôl) 
sa konal od 15. apríla do 15. mája 2016 vo všetkých mater-
ských školách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Vrútky. 
V MŠ na Ulici sv. Cyrila a Metoda bolo podaných 28 žia-
dostí 2, počet prijatých detí je 22. MŠ na Ulici francúzskych 
partizánov zaregistrovala 20 podaných žiadostí, počet pri-
jatých detí je 17. Do MŠ na Nábrežnej ulici bolo podaných 
36 žiadostí, počet prijatých detí je 27.  Do Spojenej školy 
na Ulici M. R. Štefánika – do jej organizačnej zložky ma-
terskej školy – bolo podaných 25 žiadostí a počet prijatých 
detí je 24.
         Zápis do 1. ročníka základnej školy sa v Spojenej škole 
konal 12. a 13. apríla 2016. Do 1. ročníka je zapísaných 38 
detí (2 triedy), z toho 6 detí má odklad povinnej školskej do-
chádzky. Zápis do 1. ročníka sa v ZŠ Hany Zelinovej konal 
21. a 22. apríla 2016. Zapísaných bolo 40 detí (2 triedy), 
z toho 6 detí má odklad povinnej školskej dochádzky.  
Budúcim školákom a škôlkarom želáme veľa šťastia!            
                      Mgr. Andrea Trylčová, referát školstva MsÚ Vrútky

František Kurhajec je nový poslanec MsZ

   Na júnovom zasadnutí 
mestského zastupiteľstva 
zložil zákonom predpí-
saný sľub poslanca MsZ
vo Vrútkach František 
Kurhajec. Vo voľbách, 
ktoré sa konali 15. 11. 
2014 skončil na 13. mieste 
a stal sa tak prvým kandi-
dátom náhradníkom. 
14. 6. 2016 nahradil od-
chádzajúceho Petra Stan-
kovianskeho, ktorý listom 
oznámil zánik poslaneckého mandátu k 13. 5. 2016 v zmysle 
§ 25 ods. 2 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zria-
dení v znení neskorších predpisov.
Nového poslanca do funkcie vymenoval primátor mesta. 
František Kurhajec má bydlisko vo Vrútkach na Šafárikovej 
10, e-mail: frantisek.kurhajec@vrutky.sk a tel.: 0907 662 478. 
                                                                                          -red-  

Mesto Vrútky
vypisuje výberové konanie na obsadenie pracovnej 
pozície  príslušníka Mestskej polície vo Vrútkach

Charakteristika druhu pracovnej činnosti: výkon hliadko-
vej služby, riešenie priestupkov, zabezpečovanie verejného 
poriadku v meste, plnenie úloh vyplývajúcich pre príslušníka 
mestskej polície zo zákona č. 564/1991 Zb. o obecnej polície 
v platnom znení. Práca je vykonávaná v nepretržitom režime.

Kvalifikačné predpoklady: úplné stredné vzdelanie s maturitou,
Ďalšie požiadavky zamestnávateľa: vek nad 21 rokov, trestná 
a občianska bezúhonnosť, telesná a duševná spôsobilosť, vo-
dičský preukaz skupiny B, znalosť práce na PC, slušné a rázne 
vystupovanie, flexibilita, schopnosť potlačiť impulzívnosť jed-
nania v záťažových situáciách
K žiadosti je potrebné pripojiť: štrukturovaný životopis, ove-
renú kópiu dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, výpis 
z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace),	 písomný súhlas 
na spracovanie osobných údajov podľa zákona č. 122/2013 Z. 
z. ochrane osobných údajov o zmene a doplnení niektorých 
zákonov
Výberové konanie za príslušníka Mestskej polície pozostá-
va z nasledujúcich častí: diktát, ústny pohovor pred výbero-
vou komisiou, fyzické previerky
Diktát je zameraný na zistenie úrovne ovládania spisovného 
jazyka a gramatiky.
Fyzické previerky sú rozpracované podľa vekových kategórií 
a do dvoch skupín muži a ženy. Fyzické previerky ich spôsob
a výber disciplín je v kompetencii výberovej komisie.
Svoje žiadosti s uvedenými náležitosťami zasielajte na ad-
resu:
Mestský úrad Vrútky, Námestie S. Zachara 4, 038 61 Vrútky.
Na obálku napísať upozornenie: 
„Neotvárať – výberové konanie príslušník - MsP“

Písomnú žiadosť je potrebné doručiť do : 29.07.2016
Mesto Vrútky si vyhradzuje právo odmietnuť ponuky jednot-
livých uchádzačov i bez udania dôvodu.
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MsP Vrútky informuje

Nové číslo mobilného telefónu Mestskej polície vo Vrútkach 0948 159 159

Zvodky MsP Vrútky: 
30. mája hliadka MsP prijala podnet od obsluhy kamerového systému, že na centrálnom parkovisku sa 
nachádza osobné motorové vozidlo značky Opel s neuzavretým oknom. Policajti zistili, že oznam je prav-

divý. Keďže sa v zaparkovanom aute nachádzali na viditeľnom mieste hodnotné veci, bola v súčinnosti s OO PZ Vrútky 
vyrozumená majiteľka vozidla.
12. júna v popoludňajších hodinách hliadka MsP preverovala podnet o uhynutej srne v chatovej oblasti Karvaša a Blahovca. Príslušníci 
mestskej polície k nálezu privolali člena poľovníckeho zväzu a uhynutú zver z miesta odstránili.
12. júna vo večerných hodinách požiadala mestskú políciu o súčinnosť tiesňová linka 112. Išlo o pomoc mužovi, ktorý pri nástupe 
do vlaku spadol na perón a zranil si hlavu. Po príchode na miesto službukonajúci príslušník zistil, že muž je pod vplyvom alkoholu. 
Na miesto bola bezodkladne privolaná RZP, ktorá zraneného 66-ročného obyvateľa Turian previezla do Univerzitnej nemocnice v Martine.

18. júna vykonala MsP v súčinnosti 
s rybárskou strážou kontrolu zameranú 
na čistotu a poriadok v povodí Váhu na 
Lipoveckých jazerách. Počas kontroly 
bol zistený priestupok v oblasti rybolo-
vu. Vec ostáva v riešení rybárskej stráže.
20. júna hliadka MsP v neskorých noč-
ných hodinách preverovala podnet 
o rušení nočného pokoja v jednom z by-
tových domov na Ul. 1 československej 
brigády. Po príchode na miesto sa vec 

potvrdila . Z bytu sa šírila hlasná reprodukovaná hudba . Priestupku sa dopustil 32-ročný Vrútočan, ktorého príslušníci 
mestskej polície viackrát vyzvali, aby od konania upustil.

Čas leta pre školákov znamená aj dlho očakávané prázdninové voľno. 
Dvojmesačný oddych od školských povinností ponúka okrem množstva 
výletov a sladkého ničnerobenia aj veľa nástrah, na ktoré nemožno zabú-
dať. Práve preto Mestská polícia vo Vrútkach reagovala na pozvanie Zák-
ladnej školy Hany Zelinovej a v popoludňajších hodinách stredu 15. júna 
2016 pripravila stretnutie s deťmi zamerané na prevenciu pred možnými 
nebezpečenstvami. Najčastejšími rizikami sú dopravné nehody, niektoré 
športové aktivity, úrazy v domácnosti, pobyty v novom prostredí. Deti si 
zopakovali telefónne čísla na záchranárov, hasičov aj polície. Zástupcovia 
kolektívu mestskej polície popriali školákom príjemné prežitie prázdnin, 
načerpanie sily do nového školského roka a najmä v zdraví prežité leto.                                                                                                                                            

                                                             
                                                                                                                                                                                    zdroj: MsP Vrútky

Okrskové námetové cvičenie hasičov
          Dobrovoľní hasiči sa pravidelne dvakrát do roka zúčast-
ňujú na previerke pripravenosti, ktorá sa vykonáva vždy 
v mieste iného dobrovoľného hasičského zboru. Tento rok 
sme takéto cvičenie zabezpečovali my dobrovoľní hasiči 
z Vrútok. Okrskový veliteľ Peter Hajas rozhodol, že sa bude 
previerka konať v uzatvorených priestoroch. Mesto Vrútky 
nám poskytlo priestory Kina 1. máj. Poplach bol vyhlásený 
11. júna 2016 o 9. hodine. Kino 1. máj bolo zadymené, 
v pohotovosti boli všetky záchranné zložky, v budove sa na-
chádzalo 45 figurantov, ktorých bolo treba zachrániť, vyniesť 
a ošetriť. Na cvičení sa zúčastnili hasičské jednotky – profe-
sionáli z útvaru zo Sučian, dobrovoľní hasiči z Turčianskych 
Kľačian, Lipovca, Záturčia  a domácich Vrútok, zástupcovia 
záchranného systému, ako aj členovia štátnej aj mestskej  
polície z Vrútok. Po skončení sa všetci účastníci presunuli 
na našu vrútockú hasičskú zbrojnicu. Cvičenie bolo zhod-
notené ako dobré. 
Chcem sa za usporiadateľov poďakovať všetkým zúčastne-
ným zložkám za aktívnu účasť na júnovej previerke. 

  Daniela Siráňová, DHZ Vrútky
Foto: Milan Dermek
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VZN o kom. odpade a drobnom stav.odpade

 -inzercia-

 -inzercia-

   Ako čítate Vrútočan? (súťaž)
Milí čitatelia, opäť sme pre vás pri-
pravili súťaž, ktorá ukáže ako čítate 
časopis Vrútočan. Jeden z vás, ktorý 
správne odpovie na všetky tri otázky, 
získa 20 eur. Výhercom z minulého 
čísla je: Zdenka Kubisová, ktorú 
výhra čaká v redakcii Vrútočana. 

Súťažné otázky:
1. Koľko zaplatia Vrútočania vstup-    
    né na letnom kúpalisku?
2. Koľké výročie oslavujú tento rok 
    vrútockí Kaktusári?
3. Ktorá známa osobnosť otvorila 
    tohtoročný Jarný beh detí?
Správne odpovede zasielajte
do 31. augusta 2016  do redakcie  
časopisu Vrútočan.

V súvislosti s novým zákonom o odpadoch mesto vydalo nové VZN
     Národná rada Slovenskej republiky sa 17. marca 2015 uzniesla na zá-

kone č. 79/2015 o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
s účinnosťou od 1. januára 2016, okrem prechodných ustanovení. 
V zmysle § 135 ods. 15 zákona č 79/2015 Z. z. o odpadoch je obec po-
vinná všeobecne záväzné nariadenie obce o nakladaní s komunálnymi 
a drobnými a stavebnými odpadmi vydané podľa doterajších právnych 
predpisov uviesť do súladu s týmto zákonom do 30. júna 2016. 
Mesto vo všeobecne záväznom nariadení upravuje v súlade s hie-
rarchiou odpadového hospodárstva podrobnosti o: nakladaní 
so zmesovým komunálnym odpadom a drobnými stavebnými od-
padmi, spôsobe zberu a prepravy komunálnych odpadov, nakla-
daní s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, naklada-

ní s biologicky rozložiteľným kuchynským odpadom a reštauračným odpadom od prevádzkovateľa kuchyne, spôsobe 
a podmienkach triedeného zberu komunálnych odpadov, spôsobe zberu objemných odpadov, spôsobe nahlasova-
nia nezákonne umiestneného odpadu, prevádzkovaní zberného dvora, spôsobe zberu drobného stavebného odpadu.
Všeobecne záväzné nariadenie reflektuje na zmeny v základných 
pojmoch, kde separovaný zber sa v zmysle zákona č.79/2015 
o odpadoch nazýva triedený zber. V zmysle zákona č.79/2015 
je aj určená rozšírená zodpovednosť výrobcov cez Organizáciu 
zodpovednosti výrobcov (OZV) na zber vyhradeného prúdu 
odpadu (papier, sklo, plasty, kovy a viacvrstvové kombinova-
né obaly –VKM) pochádzajúci z komunálneho odpadu OZV 
je právnická osoba so sídlom v Slovenskej republike založená, 
vlastnená a prevádzkovaná výlučne výrobcami vyhradených 
výrobkov so sídlom v niektorom z členských štátov. OZV v sú-
lade s udelenou autorizáciou, zabezpečuje na základe zmluvy 
o plnení vyhradených povinností plnenie týchto povinností za 
zastúpených výrobcov vyhradeného výrobku. OZV zabezpečí 
odobratie celého množstva oddelene vyzbieranej zložky ko-
munálneho odpadu patriacej do vyhradeného prúdu odpadu 
z obce a hradí náklady spojené so zberom oddelene vyzbieranej 
zložky komunálneho odpadu.
Zákon č.79/2015 o odpadoch upravuje nakladanie s odpadový-
mi pneumatikami, kde je určené, že spätný odber odpadových 
pneumatík je bezplatný zber, ktorý zabezpečuje distribútor pne-
umatík od jej držiteľa bez podmienky viazania na kúpu novej 
pneumatiky alebo tovaru.
Podstatná zmena zakotvená v zákone č. 79/2015 o odpadoch je 
nakladanie s drobnými stavebnými odpadmi a odpadmi s de-
molácií. Pre mesto vznikla povinnosť od 1. januára 2016 zaviesť 
množstvový zber na drobný stavebný odpad a zároveň stanoviť  
sadzbu poplatku za kilogram v závislosti od nákladov, ktoré má 
na jeho likvidáciu. Občania sú povinní drobný stavebný odpad 
zaniesť do zberného dvora spoločnosti Brantner Fatra, s. r. o., 
kde pri odovzdaní zaplatia poplatok 0,0124 eura za kilogram 
priamo do pokladne. Pri uplatňovaní tohto poplatku nie je 
možné udeliť žiadne výnimky, či oslobodenia.
               Ing. Dana Pozorčiaková, referát odpadového hospodárstva  -inzercia-
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Vrútky v pamätných miestach 20. storočia

Ponúkaná prezentácia má ambíciu zoznámiť obyvateľov mesta Vrútky a jeho návštevníkov s osobnosťami a udalosťami 
spojenými so životom mesta v 20. storočí. Súčasne má ambíciu byť nápomocná pri výchove školskej mládeže zameranej 
na hrdosť na príslušnosť ku komunite Vrútočanov a občanov Slovenskej republiky. Dvojstrana vznikla v spolupráci autora 
s odborom kultúry a športu MsÚ vo Vrútkach, s redakciou Vrútočana a s Klubom vojenských výsadkárov SR – MO vo Vrútkach.          
                                                                               Text: plukovník v. v. PhDr. Peter Švrlo, PhD., foto: Bc. Miriam Migátová

                         Pamätné miesta – svedkovia udalostí 20. storočia vo Vrútkach   
     (Pokračovanie nadväzuje na text o pamätných miestach z minulého dvojčísla Vrútočana)

Pamätná tabuľa poručíkovi Albertovi Popuetovi – 
francúzskemu partizánovi

Umiestnená je v pravo od vstupných dverí do objektu 
železničnej stanice vo Vrútkach. 

Pamätná tabuľa obetiam druhej svetovej vojny z 11. apríla 
1945 – dňa oslobodenia Vrútok

Umiestená je na budove penziónu LINDA na Čachovskom 
rade.Pamätná tabuľa vrútockým železničiarom padlým v druhej 

svetovej vojne 1939 – 1945

Venovaná je pätnástim železničiarom z Vrútok. Nachádza
 sa na prvom nástupisku železničnej stanice vo Vrútkach.

Miesto posledného odpočinku významnej rodáčky z Vrútok – 
spisovateľky Hany Zelinovej
Nachádza sa na vrútockom cintoríne – v jeho juhovýchodnom 
sektore v blízkosti domu smútku.

Narodila sa v rodine robotníka a vzdelanie získavala vo Vrútkach, neskôr po-
kračovala na učiteľskom ústave v Bratislave. Pracovala ako redaktorka (Sloven-
ský východ, Novosti) v Košiciach, kam sa vrátila po vojne a začala pracovať 
v nakladateľstve Svojeť. V rokoch 1950 – 1954 pracovala v podniku Obnova 
v Bratislave, neskôr bola referentkou v Západoslovenských vodárňach a kana-
lizáciách a v rokoch 1962 – 1970 pôsobila ako redaktorka v časopise Zornička. 
V roku 1972 odišla do dôchodku. V rokoch 1990 – 1992 bola poslankyňou 
Národnej rady SR za Demokratickú stranu. V roku 1979 jej bol udelený titul 
zaslúžilá umelkyňa, v roku 2001 jej bolo udelené najvyššie štátne ocenenie 
za celoživotnú tvorbu – Pribinov kríž I. triedy. V jej rodisku – Vrútkach – je 
po nej pomenovaná mestská knižnica, škola a nachádza sa tu aj jej pamätná 

izba. V roku 1995 realizoval scenárista a režisér Fedor Bartko dokumentárny film o živote a tvorbe Hany Zelinovej v rámci televíz-
neho cyklu Portréty (scenár Dana Herrmanová, STV Bratislava), v roku 2001 dokumentárny film O čom je život – Hana Zelinová.
Jej literárne začiatky siahajú do roku 1933, keď začala uverejňovať svoje prvé príspevky v novinách a časopisoch (Slovenka, Život, 
Svet socializmu, Slovenské pohľady, Zornička, Ohník a i.), ale taktiež v rozhlase. Prvého knižného vydania svojej tvorby sa dočka-
la až v roku 1941. Svoje diela písala pre masových čitateľov, pričom využívala romantické námety, príbeh zobrazovala s náležitým 
dejovým spádom a nečakaným vyvrcholením, hoci záver vyznel občas melodramaticky. V detskej literatúre sa upriamovala 
na problematiku 2. svetovej vojny, Slovenského národného povstania alebo sa venovala súčasným problémom.

Pamätná tabuľa Milošovi Gosiorovskému – slovenskému 
historikovi, profesorovi Univerzity Komenského v Brati-
slave, členovi korešpondentovi ČSAV

Umiestnená je na budove na Švermovej ulici. 
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Škôlkári si užili päťdňový pobyt v prírode
     Koncom mája prežili deti z vrútockej Materskej školy na Nábrežnej 
ulici nezabudnuteľné dni v škole v prírode – v chatovej oblasti Lomi 
v okolí Prievidze. Dlho budú spomínať na dni strávené v prekrásnej 
prírode, veď tam mali zážitky z hier a pri spoznávaní prírodných krás. 
Poďakovanie za úspešný priebeh patrí pani učiteľkám Ivane Veselov-
skej, Ružene Droppovej a zdravotníčke Erike Maskálovej. 
Poďakovanie riaditeľky MŠ patrí aj rodičom, starým rodičom a spon-
zorovi za dodanie farieb, ktorými obnovili náter oplotenia v materskej 
škole v rekordnom čase.                                                                           -red-

Týždeň regiónu Turiec v Spojenej škole 

Región, v ktorom žijeme, je bohatý na 
prírodné krásy a zaujímavosti, historické 
i kultúrne pamiatky. Preto vyučujúce 1. 
stupňa pripravili pre svojich žiakov pod-

ujatie s názvom Týždeň regiónu Turiec, 
aby mali možnosť bližšie spoznať pros-
tredie, v ktorom žijú. V týždni od 9. do 
13. mája 2016 čakali na žiakov aktivity 
zamerané na oboznámenie sa s históriou 
Turca, kultúrnymi pamiatkami, krojmi, 
piesňami, športovými možnosťami 
a prírodou. Deti sa stretli s členkami spe-
váckej skupiny Hradisko a v ich podaní 
si vypočuli niekoľko ľudových piesní. Vi-
deli aj krásne kroje a naučili sa pomeno-
vať ich časti. Žiaci 2. ročníka zatancovali 
ľudový tanec a na záver si všetci spoloč-
ne zaspievali pieseň Išli tri panen-
ky z Turca. Počas celého stretnutia 
vládla výborná atmosféra. Na hodinách 

výtvarnej výchovy deti preniesli na vý-
kresy svoje predstavy o tom, ako ľudia 
bývali v minulosti, aké predmety pou-
žívali, ako chodili oblečení… Najkraj-
ším prácam z každej triedy mohli žiaci 
odovzdať hlas a určiť tak víťaza výtvarnej 
súťaže. Netradičnú úlohu predstavovalo 
pexeso, ktoré zhotovili žiaci z 3. B. Deti 
v ňom hľadali dvojice k nárečovým slo-
vám a slovám, ktoré sa používali v mi-
nulosti. Obrazom i slovom predstavili 
región Turiec tretiaci, ktorí si na infor-

matickej výchove pripravili prezentácie. 
Pred spolužiakmi vystúpili ako skúsení 
moderátori, za čo boli odmenení veľkým 
potleskom. Vedomosti nadobudnuté 
počas predchádzajúcich dní deti preu-
kázali v súťažnom kvíze. Každú triedu 
zastupovalo jedno trojčlenné družstvo. 
Družstvá súťažili v dvoch kategóriách – 

1. a 2. ročník, 3. a 4. ročník.  Žiadna 
otázka deti nezaskočila, bodové rozdie-
ly medzi družstvami boli veľmi malé. 
Piatok sa žiaci zišli vo veľkej telocvični. 
Prváčikovia predviedli tanec kalamajku 
a pani učiteľky vyhodnotili zrealizované 
aktivity. Víťazi výtvarnej súťaže a kvízu 
boli ocenení diplomami a peknými ce-
nami. Toto podujatie všetkým ukázalo, 
že Turiec je krásny a ponúka veľa mož-
ností na objavovanie a aktívne trávenie 
voľného času. Deti sa s radosťou zapájali 
do aktivít a veríme, že okrem získania 
nových poznatkov sa podarilo vzbudiť 
ich záujem o spoznávanie nášho kraja. 

Mgr. Monika Kaštanová,  
Spojená škola na Ul. M. R. Štefánika

DETI OSLAVOVALI SVOJ SVIATOK NA VRÚTOCKOM KÚPALISKU
 

   
        
                                            

  

1. jún sa ako medzinárodný sviatok detí oslavuje v mnohých krajinách sveta. Aj vo Vrútkach si každoročne pripomíname tento 
deň. Tohtoročné oslavy sa konali piatok 3. júna. Vrútocké deti ho oslávili, ako sa patrí. Odbor kultúry a športu mesta Vrútky 
pripravil pre vyše štyristo žiakov rozdelených do dvoch blokov veľa prekvapení. Medzi najpútavejšie patrili ukážky policajnej 
činnosti psov, zbraní, sebaobrany. Predstavili sa aj šermiari. Deti videli ukážky prvej pomoci členov Slovenského Červeného 
kríža, divadielko, mohli sa zapojiť do tvorivých dielní a do zaujímavých súťaží pripravených zástupcami Mestskej polície Vrútok.  
Všetky deti dostali za odmenu sladkosti a pekné darčeky od sponzorov. Vďaka patrí najmä firmám: EUROCOMPANY GROUP, 
s. r. o., Auto Forum Martin, s. r. o., Aluprint, s. r. o., DOM BYT, spol. s r.o., Elektro Walden – Stanislav Lapšanský, Moto Market Henrich 
Sokurek, Danka KURICOVÁ – Kvetinové služby, Penzión Marco Polo, Martin Višňovec – SLONČO, ATTACK, s. r. o., 
Damavil a Galimex, s. r. o.                                                                                                                                                                                                    -red-                                           
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PRIVÍTALI SME 
MALÝCH OBČANOV VRÚ TOK

Šimon  MAŇKA
Ema  KUBOVÁ
Vladimír  RYBANSKÝ
Michael  Sebastián  KLEIN
Terézia  SÚKENÍKOVÁ
Juliana  MARCINEKOVÁ
Martin  BENKO
Matej  JANÍK
Filip  MEDLA
Jakub  KRIŠTOFÍK
Boris  ŠKUTA

OPUSTILI NÁS

Emília   BULKOVÁ		  90- ročná
Anna  FTORKOVÁ		  81- ročná
Emília  ŠKUMÁTOVÁ		  64- ročná
Milan  TUMA			   75- ročný
Tibor  ŠIŠITKA			   60- ročný
Jaromír  KREJZL		  77- ročný
Margita  JANČIČOVÁ		  81- ročná
Mária  KRALČÁKOVÁ		  86- ročná
Renáta  UHRÍNOVÁ		  44- ročná
Gustáv  MARKO		  86- ročný

(Údaje poskytol referát evidencie obyvateľstva a matriky MsÚ –          
 M. Blahová, I. Pepuchová.)

POVEDALI SI ÁNO

Peter  STREMPEK	 Silvia  BURDOVÁ
Patrik  JUNAS	 Ľubomíra  BALÁŽOVÁ
Ivan  HAJAS		  Janka  VALLOVÁ
Pavol  GREGOR	 Simona  UHLIARÍKOVÁ
Marek  HÝLL		 Veronika  ŠKVAREKOVÁ
Timotej  MOKRÝ	 Paula  BEINSTEINOVÁ

Kaktusári si v Kriváni pripomenuli 35. výročie pôsobenia spolku
     Spolok priateľov kaktusov pôsobí vo Vrútkach už 35 rokov. Podľa písomných podkladov sú v poradí tretím spolkom na úze-
mí Turca, ktorý sa venuje pestovaniu kaktusov. Počas uplynulých 35 rokov sa v ňom vystriedalo 112 členov, usporiadali vyše 26 
výstav a absolvovali 46 zájazdov, aby si pozreli zbierky v Čechách aj na Slovensku. Venujú sa aj prednáškovej činnosti. V súčas-
nosti má spolok 32 členov vo veku 18 až 75 rokov, a to z regiónov Liptov, Orava, Turiec a Žilina. Od roku 1987 je predsedom 
Karol Novotný. Roku 1990 vstúpili do novovzniknutej medzinárodnej organizácie Spoločnosť českých a slovenských pestovateľov 
kaktusov a sukulentov so sídlom v Brne (SČSPKS). Roku 1991 sa registrovali na MV SR ako Spolok priateľov kaktusov. Názov 
prevzali od spolku, ktorý bol vo Vrútkach už roku 1922. Tento údaj je z knihy H. Zelinovej Alžbetin dvor, 4 diel. Je len na škodu 
slovenského kaktusárstva, že túto informáciu nemožno v úradných spisoch overiť, lebo vrútocký archív počas druhej svetovej 
vojny zhorel. Roku 1989 vyšla brožúra Kaktusárske minimum a od roku 1990 pravidelne vychádza ročenka Spravodaj. „Kniž-
nica“ spolku má do 250 titulov kníh, časopisov a asi 100 kusov elektronických nosičov, ktoré sú k dispozícii členom spolku. Od 

vzniku spolku usporiadali 28 výstav v Martine, Vrútkach, Žiline, 
Turčianskych Tepliciach a Ružomberku.
Pri príležitosti 35. výročia založenia spolku zavítali do kultúrnej 
sály Kriváň pochváliť sa so svojimi výpestkami títo členovia spol-
ku : Ján Beliačin, Vierka Hollá, Jarka Rišianová, Ján Karel, Milan 
Janík, Michal Náčinák, Kurt Polka, Pavol Siráň, Kornel Javorský, 
Jozef Hollý, Milan Janík a Karol Novotný. Zaujímavá bola zbierka 
bojsajov Stanislava Talapku, ktorý obohatil výstavu prednáškou 
o ich pestovaní. Na výstave mohli návštevníci obdivovať rôzne 
druhy kaktusov, sukulentov, bonsajov, ale aj minerálov a hornín.                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                                                                   -red-

               Rozlúčka s Milanom Tumom
       24. mája 2016 bola v Kostole 
Božieho milosrdenstva v Žiline 
rozlúčka so spisovateľom, 
hercom, recitátorom, kultúrno-
-umeleckým činovníkom
Milanom Tumom. Zo Spol-
ku slovenských spisovateľov pri-
šli kolegovia spisovatelia spolu 
s predsedom Petrom Mišákom 
a početnému smútočnému zhro-
maždeniu sa prihovoril Michal 
Horecký, vydavateľ publikácií 
Milana Tumu. Za mesto Vrútky 

sa lúčili Božena Blahušiaková a za Literárny klub Hany Ze-
linovej Mária Bajnoková. Vo všetkých príhovoroch zneli slová 
hlbokej úcty k dielu, ktoré Milan Tuma zanechal pre ďalšie ge-
nerácie Vrútočanov. Vo Vrútkach, kde trávil roky mladosti a 
jeseň života, sa stal známym najmä knižkou Deti Turca – Aj 
takí sme boli z roku 2013, v ktorej na 360 stranách priblížil 
osudy ľudí starých Vrútok. Kniha sa stretla s mimoriadnym 
ohlasom. Roku 2008 vyšla M. Tumovi básnická zbierka Čaša 
plná lásky, ktorá získala viacero ocenení. Práve vo vrútockom 
prostredí sa Milan Tuma zapísal ako organizátor literárno-
-kultúrneho života, bol predsedom Literárneho klubu Hany 
Zelinovej aj jedným z autorov zborníkov klubu. 
V spolupráci s Literárnym klubom Mateja Zaťka bol spoluauto-
rom scenárov literárno-hudobných popoludní, ktoré sa v duchu 
ekumenizmu uskutočňovali v Evanjelickom a. v. kostole Dr. Mar-
tina Luthera vo Vrútkach. V ostatných rokoch niesol Milan Tuma 
následky svojej choroby, no napriek ťažkej životnej situácii naďa-
lej tvoril a pri návštevách prekvapoval optimizmom, pokorou a 
vierou. Počas Dní mesta roku 2015 v kultúrnej sále Kriváň kul-
túrnej verejnosti predstavil básnickú zbierku Láska-viny. Tohto 
roku mal v rámci programu Dní mesta Vrútky 2016 sám autor 
predstaviť ďalšie svoje dielo – reprezentačnú zbierku, ktorá vyš-
la začiatkom roka pod názvom Rozhovory s mojím druhým ja. 
Nestane sa tak. Aj keď Milan Tuma už nebude prítomný osobne, 
jeho tvorivý duch, ktorý vložil do svojej poézie, zostáva – cez pri-
zmu Božej večnosti, ktorej tak úprimne veril.   
                                                                 Božena Blahušiaková
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V júni vrcholil XXII. ročník Vrútockej hudobnej jari
     V rámci tohtoročnej Vrútockej hudobnej jari prišlo do Vrútok nie-
koľko zaujímavých umeleckých zoskupení. V máji vystúpilo v kultúrnej 
sále Kriváň Duo Charis. Duo Charis vzniklo ako výsledok tvorivého 
hľadania dvoch mladých ambicióznych hudobníčok Kristíny Koneval 
a Miriam Gašparíkovej. Charis je meno starogréckej bohyne pôvabu 
a práve preto sa objavilo v názve komorného zoskupenia, ktorého sna-
hou je prezentovať krásu hudby od klasicizmu po súčasnosť.

Ďalším zaujíma-
vým progra-
mom, ktorý potešil divákov, bolo vystúpenie saxofónového kvarteta 
Saxophone Syncopators. Toto unikátne saxofónové kvarteto sa ve-
nuje interpretácii skladieb vážnej hudby, ktoré boli pre takéto nástro-
jové obsadenie skomponované. Okrem 
vážnej hudby sa kvarteto špecializuje aj 
na autentickú 
interpretáciu 
h u d o b n é h o 
žánru ragtime 

v aranžmánoch pre štyri saxofóny. Aranžmány týchto skladieb pochá-
dzajú z rokov 1910 až 1920, keď saxofón ako hudobný nástroj zažíval 
svoj najväčší vývoj a stal sa veľkou inšpiráciou pre interpretov aj pre 
hudobných skladateľov. Na dosiahnutie čo najvernejšieho a najautentic-
kejšieho zvuku používajú Saxophone Syncopators originálne zrekonštru-
ované dobové nástroje zo začiatku dvadsiatych rokov minulého storočia. 
Do tretice posledným koncertom tohtoročnej hudobnej jari bolo vystúpenie 
známej heligonkárky Vlasty Mudríkovej a celý hudobno-zábavný program do-
tvárala hudobná skupina Black Band.                                                                                           -red-

Stretnutie vrútockých maturantov 
po päťdesiatich rokoch

     Pred päťdesiatimi rokmi sme spievali spoločne Gaude-
amus igitur a rozleteli sa do sveta – každý svojou cestou. 
V sobotu 11. júna 2016 sme sa stretli ako bývalí maturanti 
III. A vrútockej SVŠ-ky tak jubilejne. Čas päťdesiatich ro-
kov neuveriteľne rýchlo preletel. Na stretnutie nás prišlo 
dvadsaťjeden. Šiesti spolužiaci, ktorí nás už natrvalo opus-
tili, boli v spomienkach s nami. Viacerí bývalí maturanti 
nemohli teraz prísť, ale poslali aspoň pozdravy. My, čo sme 
prišli, pripli sme si jubilejné maturitné stužky a na pár ho-
dín sme pri albumoch s fotografiami spomínali na krásne 
časy našej mladosti, keď sme sedeli v stredoškolských lavi-
ciach. Ako vždy pri našich stretnutiach opäť sme si spolu 
zaspievali Gaudeamus a boli sme položiť  kytičku  na hrob  
našej pani profesorke Viere Mičkovej. Keďže sa ako spolu-
žiaci stretávame každé dva či tri roky, lúčili sme sa s pria-
ním, aby sme sa o dva roky ako sedemdesiatnici a sedemde-
siatničky stretli zas. To, že nám to spolu „ladí“, potvrdzuje 
fakt, že osem či deväť spolužiačok sa pravidelne stretávame 
každý mesiac.                               Text, foto: Elena Mažgútová

Novovzniknutý divadelný súbor vo Vrútkach
má za sebou premiéru  
    Koncom minulého roku sme vás informovali o vzniku ochot-
níckeho divadla vo Vrútkach. Túto myšlienku inicioval dnes už 
bývalý poslanec MsZ Peter Stankoviansky. 21. októbra sa konal 
konkurz, divadlo sa začlenilo pod CVČ DOMINO a už sú na svete 
aj jeho prvé divadelné počiny. Premiéra štyroch po sebe nasledu-
júcich premiérových predstavení bola 29. mája v Kine 1. máj. Di-
váci videli štyri krátke hry: Červená šiltovka, Psota, Čarovné slová 
a Made in CHIN-CHIN. Režisérkou a akousi vedúcou divadla je 
Dana Rusnáková, ktorá nám priblížila niečo zo zákulisia divadla.  

Ako vyzerali vaše nácviky prvých hier? Kedy a kde ste sa stretáva-
li? Naše skúšky sme mávali v CVČ Domino a v kultúrnej sále 
Kriváň každú stredu. Naši „divadelníci“ boli rozdelení do dvoch 
skupín. Prvú tvorili mladšie deti, ktoré skúšali rozprávky, druhú 
mladí dospelí, ktorí skúšali hru Made in Chin-Chin. Pri zrode 
novej veci sú vždy problémy. Aj my sme ich riešili. Mnohí nad-
šenci, ktorí začali, nevytrvali, ďalší sa k nám postupne pridá-
vali, a tak sme stále menili obsadenie úloh a skúšali a skúšali...  
Čo chystáte v najbližšom období, aké sú vaše plány s divadlom? 
V ďalšej sezóne by sme si chceli vybrať nejakú vážnejšiu hru. Radi 
by sme sa v budúcnosti predstavili širokej verejnosti aj na divadel-
nej prehliadke, zúčastnili sa na súťaži a prezentovali našu činnosť 
aj mimo Vrútok. Čo sa týka kolektívu, najmä toho detského, chceli 
by sme ho rozšíriť, aby sme získali viac možností na tvorbu nových 
hier.                                                                                                     -red-         
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Milí čitatelia, všetkým, ktorí sa zapojili májovej tajničky ďakujeme.                          
                     Správne znenie tajničky je „ Po teplom jasnom máji, nasleduje chladný jún“.

Výhercov: p. Evu Šarkanovú a p. Jána Pečku čakajú v redakcii Vrútočana knižné publikácie. Správne odpovede 
júlovej tajničky zasielajte na korešpondenčnom lístku s nalepeným kupónom do 31. augusta 2016 

do redakcie Vrútočana, pre internetových čitateľov (bez kupónu) na vrutocan@vrutky.sk.

Kupón
Vrútočan
7-8/ 2016
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Šport

Vrútočanka Mária Tomková zvíťazila na majstrovstvách Slovenska v kolkoch
     Cez víkend 7. – 8. mája 2016 sa na kolkárni TJ Lokomotíva Vrútky v Priekope uskutočnili majstrovstvá Slovenska v kol-
koch žien. Prvý deň štartovalo 24 najlepších kolkárok Slovenska, ktoré si vybojovali postup na majstrovstvách jednotlivých 
krajov. V nedeľnom finále štartovalo 12 najlepších z prvého dňa. Po prvom dni viedla so slušným náskokom Valigurová 
z Podbrezovej, pred domácou Máriou Tomkovou. Z piateho miesta postupovala do finále ďalšia domáca hráčka Katarína 
Ďurčeková. Druhý deň po veľkom a napínavom boji sa podarilo Tomkovej zmazať náskok Podbrezovčanky a v nervy drásajú-
com závere zvíťazila Tomková. Na krásne štvrté miesto sa prebojovala Ďurčeková, a škoda len trošku slabšieho prvého dňa 
aj ona by bola stála na stupni víťazov. Organizačne i spoločensky zvládli usporiadatelia z kolkárskeho oddielu TJ Lokomotíva 
Vrútky podujatie na jednotku, viaceré účastníčky nešetrili slovami chvály, že sa cítili v Turci 
veľmi príjemne. Svojím umiestnením si obe naše hráčky vybojovali právo účasti na Maj-
strovstvách sveta v kolkoch v Chorvátsku.
Okrem tejto kategórie prezentovali svoje majstrovstvo na Majstrovstvách Slovenska i muži 
v Spišskej Novej Vsi. I tu sa darilo turčianskym kolkárom. Róbert Vereš z Tatrana Sučany 
obsadil skvelé 4. miesto, keď po vynikajúcom druhom  dni atakoval medailové stupne. 
Peter Marček z Lokomotívy Vrútky skončil nakoniec desiaty, čo je tiež dobré umiestnenie. 
Obaja títo hráči v konkurencii viacerých profesionálnych kolkárov  zanechali dobrý dojem.
V apríli 2016 sa konali majstrovstvá Slovenska i v ostatných vekových kategóriach. Najväč-
šie úspechy dosiahli vrútockí žiaci v Podbrezovej, kde Martin Ilavský získal titul Majstra 
Slovenska. Prvé miesto obsadila i dvojica Martin Ilovský a Adam Dibdjak a družstvo 
Vrútok obsadilo celkovo štvrté miesto. Ilovský obhájil majstrovský titul ešte z roku 2015. 
V kategórii junioriek Lucia Verešová z Vrútok skončila na deviatom mieste. U žien nad 50 
rokov obsadila Helena Habiňáková (Vrútky) pekné piate miesto, u mužov nad 50 rokov 
bol tiež na piatom mieste Jozef Adamčík (Vrútky).
V sezóne 2015/2016 v súťaži družstiev mužstvo Lokomotívy obsadilo 8. miesto v najvyš-
šej slovenskej súťaži – extralige. Ženy Lokomotívy  obsadili v ženskej extralige 3. miesto 
a vybojovali si svojim umiestnením účasť v Európskej lige, kde však z finančných dôvodov 
nepocestujú. Súťaž sa koná na jeseň v Srbsku. Zmiešané družstvo chlapcov a dievčat do-
rastu skončilo v 1. dorasteneckej lige východ v strede tabuľky, na 5. mieste. Je predpoklad 
napredovania v tabuľke i vo výkonnosti u tejto mládežníckej kategórie, nakoľko všetci ostá-
vajú v tejto vekovej kategórii i na budúcu sezónu.

Ing. Dušan Machník, predseda kolkárskeho oddielu TJ Lokomotíva Vrútky

Stupeň víťazov na Majstrovstvách 
Slovenska žien vo Vrútkach 
–1. miesto Mária Tomková

JARNÝ BEH DETÍ otvorila olympionička 
Lucia Hrivnák Klocová

      Piatok 10. júna 2016 sa na vrútockom futbalovom štadió-
ne konal Jarný beh detí – Rio 2016,  ktorý zorganizoval odbor 
kultúry a športu MsÚ Vrútky, Olympijský klub Turiec, CVČ 
Domino a komisia školstva, mládeže a športu pri MsZ Vrútky. 
Tradičné bežecké dopoludnie bolo výnimočné tým, že sa kona-
lo v roku nastávajúcej letnej olympiády v Rio de Janeiro. Otvo-
rila ho turčianska olympionička – bežkyňa Lucia Hrivnák Klo-
cová, ktorá doniesla olympijskú pochodeň na štadión. Bežecké 
preteky za príjemného teplého počasia fundovane moderoval 
Martin Ferenčík. Zaregistrovaných bolo rekordných 353 pre-
tekárov, z toho 154 dievčat a 199 chlapcov, 50 detí materských 
škôl, 297 detí základných škôl a 6 gymnazistov.
Medaily a ceny si na stupňoch pre víťazov prevzali vždy prví 
traja chlapci a dievčatá z každej kategórie.             

Výsledky: 
MATERSKÉ ŠKOLY – dievčatá (50 m)
1. miesto – Soňa Uličianska
2. miesto – Ella Kačková
3. miesto – Michaela Kötelešová
ZÁKLADNÉ ŠKOLY – dievčatá
1. a 2. ročník (250 m)
1. miesto – Petra Odleváková 
2. miesto – Eva Kalmanová 
3. miesto – Timea Tureková 
3. a 4. ročník (500 m)
1. miesto – Veronika Slúčiková 
2. miesto – Jenifer Bodeneková 
3. miesto – Jana Halienová 
5. a 6. ročník (1 000 m)
1. miesto – Aneta Hnilicová 
2. miesto – Kristína Vanková 
3. miesto – Barbora Matulová 
7. a 8. ročník (1 000 m)
1. miesto – Katarína Krejzlová 
2. miesto – Kristína Stejskalová
3. miesto – Lucia Eliášová
Gymnázium (1 000 m)-dievčatá
1. miesto – Dominika Vaceková 
2. miesto – Katarína Rošková 
3. miesto – Martina Maruňáková 

MATERSKÉ ŠKOLY – chlapci  (50 m)
1. miesto – Oliver Bielka 
2. miesto – Samuel Nepela 
3. miesto – Michal Dunka 
ZÁKLADNÉ ŠKOLY – chlapci
1. a 2. ročník (250 m)
1. miesto – Róbert Maretta 
2. miesto – Tomáš Jelšík 
3. miesto – Zdenko Veselovský 
3. a 4. ročník (500 m)
1. miesto – Martin Linet 
2. miesto – Marek Slúčik 
3. miesto – Marcus Veselovský 
5. a 6. ročník (1 000 m)
1. miesto – Jakub Roľko 
2. miesto – Martin Ruttkay 
3. miesto – Lukáš Janiga 
7. a 8. ročník (1 500 m)
1. miesto – Michal Keller
2. miesto – Matúš Brodziansky 
3. miesto – Branislav Trebula 
9. ročník (1500 m)- chlapci
1. miesto – Adam Šútovec  
2. miesto – Michal Balko
3. miesto – Rasťo Skokan 
Gymnázium (1 500 m)- chlapci
1. miesto – Lukáš Turčina 
2. miesto – Šimon Černek 
3. miesto – Dominik Beinstein

Mgr. Juraj Gorilák, vedúci 
OKAŠ mesta Vrútky




